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Pélé Yoets

Binyane - bâtiment - Beth

אמרו רבותינו זכרונם לברכה (יבמות סג, א) כל העוסק בבנין
מתמסכן, רחמנא לצלן. שבכל ההוצאות אדם יודע לחשב

כמה יוציא ומסתכל בכיסו אם יוכל להוציא מוציא באפן
שלא יבוא להתמסכן, לא כן העוסק בבנין, שחושב

להוציא מאה ונעשה לו הוצאה ממאתים, ומשהתחיל אינו
יכול למשך ידו, ומתוך כך יכול לבוא להתמסכן. ולכן ראוי

לגבר שיחשב תחלה אם יכול להוציא כפלים על אשר
אמדו שצריך לאותו הבנין יתעסק בבנין, ואם לא אל יתעסק,

שצריך לראות על החנות תחלה, כדאמרי אנשי החנות בונה
הבית ואין הבית בונה החנות: והיה נראה שיותר טוב שיקנה

אדם בנין בנוי, שהוא דבר שיש לו קצבה ונמצא לקנות בזול
ובלי טרחא, אמנם לפי דברי הזהר הקדוש, פרשת תזריע

(דף נ.), מפרש יוצא שאין לקנות בית בנוי מעכו''ם אפלו
בחנם, שהעכו''ם כשבונה ביתו מזכיר עליה שם עבודה זרה,

ותכף הסטרא אחרא שורה בה ואינו יוצא ממנה לעולם, והדר
שם יכול להנזק. וזהו סוד נגע צרעת שהיה נראה בבית כדי
שיתצו את הבית ואת אבניו ואת עציו. לא כן כשישראל בונה
ביתו בצדק, דהינו שיזהר שיהא בממון של התר, ובהתחלת
נתינת היסוד יברר שיחותיו שמעשיו לשם שמים וישפך שיחו, וגם
אחר גמר הבנין יעשה חנכת הבית בלמוד תורה וישפך שיחה
(וכבר אני עני סדרתי סדר למוד ותפלות וסמכתים בבית
תפלתי), ואז הקדשה שורה שם. ובכל מה שמוציא יאמר שהוא
לבנין בית להיות מישב לעבודת השם יתברך, וכל מה שמרבה
להזכיר שם שמים על הבנין הוא יותר טוב:

ויזהר מאד מאסור שדשו בו רבים להניח לגוי לבנות בשבת או
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ביום טוב או בחל המועד, שעל כיוצא בזה נאמר (ירמיה כב
יג): הוי בנה ביתו בלא צדק. וכתבו הפוסקים (או''ח סי' רמד
סעיף ג) שאסור לכנס באותו בית, ועל העומדים בפרץ מטל
לגדר הפרצה הזאת אם יש בידם למחות. ומה טוב אם הרחיב

ה' את גבולו ויש לו רחב מקום שיבנה עליה מיחדת לו לבדו
להתבודד בה

לעבודת קונו, וגם יבנה בית להכנסת אורחים. ויזהר להניח
מזוזה כשרה בכל הפתחים. עושה אלה בודאי שכינה שרויה
בביתו, וה' ישמר צאתו ובואו וידע כי שלום אהלו, ולכן טוב לגבר
שיבנה בנין לעצמו ולא יקנה בנוי, אלא אם יארע שימכר ביתו
ישראל כשר שנזהר בכל אלה:

ועל כל פנים לא ירבה הוצאות בבנינים גדולים, בנין אבנים,
עליות מרוחים מצירים ומכירים וכדומה, כי הכל הבל ורעות

רוח, וגרים אנחנו, כצל ימינו על הארץ (דברי הימים א
כט, טו), וטוב לו שיוציא אותן הוצאות לבנות לו בית

נאמן לעולם הבא, כי שם ביתו. ומיתי מעשה בירושלמי
(שקלים ספ''ה) בשני חכמים שהיו הולכים ממקום למקום,

והיו במקום אחד בתי כנסיות מפארים. אמר האחד לחברו,
כמה ממון הוציאו אבותי סמקום הזה לבנות בתי כנסיות

מפארים כאלה.
השיבו חברו, כמה נפשות שקעו אבותיך כאן. וכי לא הוו בני
נשא דילעון באוריתא, כלומר, שיותר טוב היה שיבנו בית הכנסת
בנין קל ואותן ההוצאות יתנו לעמלי תורה. הדור אתם ראו, אם
כך נאמר על בנין בית הכנסת, דאיכא צד מצוה לפאר את בית
אלקינו, מה יענו ליום פקדה המוציאים הוצאות מרבות לבנין
בתים גדולים וטובים, והחכמים נודדים ללחם:

וכבר אמרו (רבנו עובדיה מברטנורה אבות ה י), שעם הארץ
נקרא בשם עם הארץ על שעוסק בישוב הארץ ובונה בתים,
שמצד התלמיד חכם היה העולם חרב, כי מי שיש בו דעת לא
יאבה לאבד הזמן ולכלות כחו וימיו לבנות בתים על זמן מועט
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כצל עובר כדי שאחר כך ישבו בהן אחרים אוהביו או שונאיו או
בעל

אשתו, והוא לקברות יובל בתחתיות ארץ אמה על אמה. אבל
מי שיש בו דעת, יפנה לבנות לו בתים בעולם הקים והנצחי על
ידי מעשיו הטובים, ולא יבנה בעולם הזה אלא ההכרחי, שבלתי
אפשר בלתו להיות מישב לעבודת השם יתברך שמו:

וב. פרט בארץ העמים אם אפשר לו לאדם לדור בישוב על ידי
שכירות יותר טוב שלא יבנה בתים כלל ולא יקבע דירה

בארץ טמאה, וזה מורה על אמונת הגאלה וצפית הישועה
מיום ליום וכמו שכתבנו במקומו. אבל אם הרחיב ה' את

גבולו ויש לו נכסים מרבים, טוב שיקנה בתים וחצרות וחניות
כברכת ה' אשר נתן לו להשכיר ולטל שכר כדי לקים

מאמר רבותינו ז''ל, שאמרו (בבא מציעא מב, א) לעולם ישליש
אדם מעותיו שליש בקרקע, שליש בפרקמטיא, שליש תחת

ידו. ויכול לעשות שיהא הון ועשר בביתו וצדקתו עומדת לעד,
כגון אם ישכיר הבית בזול לעני הגון או לתלמיד חכם. וראוי

לאדם שיבחר לו למי ישכיר הבית, שיהא איש ירא ה' או תלמיד
חכם שילמד בה ויעשה בה מעשים טובים באפן שתהא שכינה
שורה בביתו ותתקים נחלתו, על דרך דכתיב (משלי יב ז) בית
צדיקים יעמד. כל קְבל דנא הנותן ביתו לאיש רע, וידיעת
ההפכים אחת היא. הנה כי כן יותר טוב להשכיר ביתו או חנותו
לאיש טוב תם וישר אפלו למחצית שכר, כי טוב שכרו משכר
כסף, אוכל פרות בעולם הזה והקרן קימת לו לעולם הבא, הנה
שכרו אתו ופעלתו לפניו:
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